- 1 -

南开大学教务部文件

教通字〔2023〕79号

关于开展南开大学 2023 年“课程思政”

优秀典型评选活动的通知

各学院、教学部：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育

大会精神，推动党的二十大精神进课堂，全面落实《高等学校课

程思政建设指导纲要》要求，督促落实课程思政“一院一案”督

导整改工作任务，持续推进我校课程思政建设，教务部启动南开

大学 2023 年“课程思政”优秀典型评选活动，现将具体安排通知如

下：

一、活动目标

结合各学院课程思政“一院一案”专项督导整改工作，进一

步总结凝练我校通识课、专业课、实验实践类等各类课程在课程

思政改革建设中的最新标志性成果，总结其在教学内容、教学形

 - 2 -

式、教学方法等方面的育人经验。紧紧抓住课程建设“主战场”、

课堂教学“主渠道”，以课程思政改革推动一流课程、一流专业建

设，以优秀典型选树促进立德树人根本任务落实，持续提升三全

育人成效。

二、活动内容

以课程教学活动为依托，评选出 10 门“课程思政”优秀典型课

程。入选课程将被授予“南开大学‘课程思政’优秀典型”荣誉称号，

并纳入“本科教学观摩活动”课程库，在一流课程申报推荐时予以

优先考虑，其教学案例将作为课程思政优秀案例推广宣传。

三、评选要求

（一）课程要求

1.参评课程须为我校纳入本科专业培养方案中的除思想政治

理论课外的课程，以课程组等基层教学组织形式开展课程思政建

设，至少已开课两轮次。

2.课程已开展不同形式的课程思政教学实践，能够坚持价值

塑造、知识传授和能力培养三位一体，显性教育与隐性教育相统

一，符合《南开大学课程思政建设实施方案》中相应学科领域课

程建设要求，围绕政治认同、家国情怀、文化素养、宪法法治意

识、道德修养等重点元素优化课程思政内容供给，巧妙地将思政

 - 3 -

元素的育人功能与专业知识传授进行有机结合，在课程思政教学

中具有示范和标杆作用。

3.课程特色鲜明，彰显教学目标，育人成效好，受学生欢迎。

（二）课程负责人及课程组要求

1.课程负责人应为我校在职教师，长期承担本科教学工作，

政治素质过硬，师德师风优良，具有较高的学术造诣和教学水平，

治学严谨，无教学事故。

2.申请课程应有完备的课程组作为依托，课程组力量充实、

组成稳定、分工合理，所有成员均应参加申报课程的建设，具有

良好的合作精神，针对课程思政开展教研活动和科学研究，成果

丰硕。

四、评选流程

（一）课程负责人申请

课程负责人向开课单位提出申请并提交以下材料：

1.《2023 年南开大学“课程思政”优秀典型评选活动推荐表》

（附件 1）。

2.课程支撑材料：可包括课程大纲、教案节选、课件 ppt 节

选、典型案例描述、课程思政教学实践总结、课程获奖或媒体报

道等，所提供材料应能充分体现课程思政的设计思路、实施方法

 - 4 -

及教学效果（若支撑材料较多，建议合并成一个 pdf 文件，并加

入目录）。

3.课程微视频：内容可为课堂实录或说课视频，时长不超过

10 分钟，MP4 格式，大小不超过 200MB，图像清晰，声音洪亮，

能够体现课程特色和思政元素。

（二）开课单位组织推荐

1.组织形式及推荐名额：通识必修课、专业课每个学院、教

学部推荐不多于 2 门，专业数量 5 个及以上的学院可增报 1 门；

通识选修课每个学院、教学部推荐不多于 1 门，通识选修课申报

材料汇总后由教务部学生培养与课程中心择优推荐 5 门参与学校

评审。

2.学生评教：开课单位可以通过学生座谈、调研问卷、网络

投票、社交软件组群讨论等方式，收集学生对申报课程在育人方

面的评价和反馈意见，填写《2023 年南开大学“课程思政”优秀典

型评选活动学生评教表》（附件 2）。

3.课程思政工作组评审：开课单位课程思政工作组对申报课

程进行评审，结合学生评教结果确定推荐课程并排序，填写《2023

年南开大学“课程思政”优秀典型评选活动推荐汇总表》（附件 3）。

4.学院督导评教结果：学院对申报课程需已安排督导听课并

提供督课反馈表。

 - 5 -

（三）学校材料评审

学校组织课程思政教研专家通过查阅课程申报材料、观看课

程微视频等方式进行初审，推荐 15 门左右课程进入课程展示答

辩环节。

（四）课程展示答辩

学校组织入选课程进行现场展示，并针对评委提问进行答辩。

现场展示时长 10 分钟，包含说课、讲课两部分（时长分配方式

不限），说课部分需集中介绍课程教学目标、思政育人目标、思

政元素设计、课程特色及创新点等内容，讲课部分应以一段现场

教学为例，展现真实授课下的思政育人能力与效果；答辩时长 5

分钟。课程展示、答辩时间及具体安排另行通知。

五、材料报送及时间安排

请各学院、教学部于 2023 年 12 月 1 日（周五）前完成本单

位推荐工作，并将附件表格（附件 1-3）、课程支撑材料、课程

微视频、督课反馈表报送教务部，报送材料格式要求如下：

1.附件 1 提交 word 版及 pdf 盖章扫描版，命名方式：学院-

姓名-课程名称-推荐表。

2.附件 2 提交 word 版，命名方式：学院-姓名-课程名称-学生

评教表。